



Rektor  
Ylva Fältholm

Missiv

17 maj 2024  
HIG-STYR 2024/98  
U2024/00226

Utbildningsdepartementet  
u.remissvar@regeringskansliet.se.

## Rubrik

Högskolan i Gävle har tagit del av betänkandet Utvecklat samarbete för verksamhetsförlagd utbildning- långsiktiga åtgärder för sjuksköterskeprogrammen (SOU 2024:9) och tackar för möjligheten att besvara denna remiss.

Bifogat presenteras Högskolans remissyttrande.

Med vänlig hälsning

HÖGSKOLAN I GÄVLE

Rektor

## Utvecklat samarbete för verksamhetsförlagd utbildning- långsiktiga åtgärder för sjuksköterskeprogrammen

*Högskolan har valt att disponera sitt yttrande efter de åtgärder och förslag som presenteras i utredningen. Därför återges först i korthet vad utredningen föreslår för att sedan följas av Högskolans svar.*

### **Åtgärd**

*Utredningen föreslår att Sverige bör arbeta för en förändring av artikel 31 i yrkeskvalifikationsdirektivet beträffande vilka moment som kan anses utgöra klinisk utbildning på sjuksköterskeutbildningen.*

### **Förslag**

*Regeringen bör arbeta för en förändring av artikel 31 i yrkeskvalifikationsdirektivet i syfte att möjliggöra att simulering kan godtas som klinisk utbildning på sjuksköterskeutbildningen.*

Svar: Högskolan i Gävle ställer sig bakom förslaget från utredningen (att begreppet klinisk utbildning också ska innefatta simulering). De tekniska förutsättningarna för detta finns redan vid Högskolan och förslaget skulle leda till minskad belastning på vårdenheterna och minska kostnaderna för VFU.

### **Åtgärd**

*Utredningen föreslår att ett nationellt kunskapsstöd för handledarutbildning bör utformas, det vill säga en nationell utbildningsguide för en generisk modulbaserad handledarutbildning.*

### **Förslag**

*Nationella vårdkompetensrådet bör ges i uppdrag av regeringen att utforma en utbildningsguide för en generisk modulbaserad handledar-utbildning på grundnivå. Uppdraget kan utföras av ett eller flera av de regionala vårdkompetensråden i nära samverkan med lärosäten som bedriver och utvecklar handledarutbildning för sjuksköterskor. Samordningen av lärosätena i detta arbete bör lämpligen ske av Sveriges universitets- och högskoleförbund.*

Svar: Högskolan i Gävle ställer sig positiva till förslaget från utredningen angående gemensam handledarutbildning. Högskolan vill dock påpeka vikten av att arbetsgivarna möjliggör för sina anställda sjuksköterskor att fortbilda sig.

### **Åtgärd**

*Utredningen föreslår att ökad enhetlighet i bedömningen av sjuksköterskestudenters lärande bör främjas*

### **Förslag**

*Nationella vårdkompetensrådet bör ges i uppdrag av regeringen att verka för en ökad harmonisering av bedömningsmetod och bedömningskriterier för verksamhetsförlagd utbildning på*

*sjuusköterskeutbildningen. Samordningen av lärosätena i detta arbete bör lämpligen ske av Sveriges universitets- och högskoleförbund.*

**Svar:** Högskolan i Gävle har i samverkan med Region Gävleborg gemensamt anställda kliniska adjunkter som säkerställer en rättssäker bedömning via trepartssamtal vid studenternas VFU. Ett sådant system finns inte vid alla lärosäten. Högskolan delegerar därigenom inte till vårdverksamheten att skicka bedömningsunderlag till examinator för betygssättning. De kliniska adjunkterna är med i bedömningen av studenterna vid trepartssamtal som tar sin utgångspunkt i AssCE. Högskolan anser att det är av stor vikt att de kliniska adjunkterna genomför bedömningarna i både halvtids- och slutbedömning. Det framgår inte av utredningen vem/vilka det är som kommer att genomföra bedömningarna. Det kommer att bli resurskrävande om kliniska adjunkter vid Högskolan i Gävle och Region Gävleborg ska genomföra bedömningar vid andra lärosäten (exempelvis sätta sig in i kursplaner). Studenterna genomför sin VFU olika termin, med olika längd och med olika kursplaner. Detta ställer stora krav på den enskilda vårdverksamheten.

#### **Åtgärd**

*Utredningen föreslår att ett nationellt avtal för vårdvetenskaplig utbildning, lärande och forskning bör ingås.*

#### **Förslag**

*Staten bör ingå ett nationellt avtal för vårdvetenskaplig utbildning, lärande och forskning (VULF) för sjuusköterskeutbildningen. Regeringen bör utse en förhandlingsperson med uppdrag att i dialog med parterna Sveriges Kommuner och Regioner och Vårdföretagarna utarbeta ett avtalsförslag. Det nationella avtalet bör kompletteras med regionala avtal. Regeringen bör uppdraga till lärosäten med medicinska fakulteter att ingå regionala avtal med berörda lärosäten samt hälso- och sjukvårdshuvudmän i geografiska områden som lämpligen utgår från sjukvårdsregionernas och de regionala vårdkompetensrådets indelning. Regeringen bör också föreslå riksdagen att besluta om avtalets finansiering.*

**Svar:** Högskolan i Gävle ställer sig positiva till förslaget. Högskolan föreslår att handledarmodell ingår i det nationella avtalet och att det där noga beskrivs förväntningarna på olika roller och vilken kompetens de förväntas ha, tex handledare, huvudhandledare, kliniska adjunkter och klinisk lektor.

#### **Åtgärd**

*Utredningen föreslår att ett nationellt it-stöd för verksamhetsförlagd utbildning bör utvecklas.*

#### **Förslag**

*Regeringen bör ge Universitets- och högskolerådet i uppdrag att utveckla ett nationellt it-stöd för planering och samordning av platser för verksamhetsförlagd utbildning. It-stödet bör utvecklas och implementeras för samtliga högskoleutbildningar inom hälso- och sjukvårdsområdet, men i ett första steg för sjuusköterske- och specialistsjuusköterskeutbildningarna. På längre sikt kan it-stödet omfatta även andra högskoleutbildningar med praktik, till exempel lärarutbildningarna. Regeringen bör även tillskjuta tidsbegränsade finansiella medel för utvecklingskostnaden i syfte att främja en hög anslutningsgrad och därigenom maximera den nationella nyttan. It-stödet bör vara frivilligt att ansluta sig till. För lärosäten och vårdgivare som väljer att ingå i VULF-avtal bör det dock vara*

*obligatoriskt att, som ett minimum, rapportera viss statistik om verksamhetsförlagd utbildning via it-stödet. När it-stödet har tagits i drift bör lärosätena stå för den löpande finansieringen och systemet tillhandahållas kostnadsfritt för hälso- och sjukvården. Lärosätenas kostnader för förvaltningen av it-stödet finansieras lämpligen med de medel som utredningen föreslår ska tillskjutas via VULF-avtalet för att stärka de utbildningsstödjande strukturerna inom hälso- och sjukvården.*

**Svar:** Högskolan i Gävle ser positivt på förslaget men ser också komplexiteten i dess genomförande. Om studenter ska ha möjlighet att välja VFU-placering i närheten av sin bostadsort kommer detta att ställa stora krav på samordning. Det handlar då om allt ifrån grunder för bedömning till övrig harmonisering av utbildningarna. Stora krav kommer att ställas på vårdverksamheterna som kommer att ta emot studenter från olika lärosäten som har VFU i olika terminer, längder och med olika kursplaner. Det är vidare viktigt för Högskolan i Gävle att de studenter som studerar i vid Högskolan prioriteras för VFU-placeringar i Gävleborg framför studenter från andra lärosäten.

#### **Åtgärd**

*Utredningen föreslår att ansvarsfördelning och samordning av it inom universitets- och högskolesektorn bör förtydligas.*

#### **Förslag**

*Regeringen bör se över ansvarsfördelningen och samordningen för it-stöd avseende utbildning och forskning inom universitets- och högskolesektorn i syfte att skapa en ändamåls-enlig organisering som lägger grunden för moderna och säkra lösningar och ett effektivt nyttjande av resurserna för it.*

**Svar:** Högskolan i Gävle har svårt att överblicka konsekvenserna av förslaget exempelvis vad gäller finansiering. Högskolan kan därför inte lämna några synpunkter på den hör delen av förslaget.

#### **Åtgärd**

*Utredningen föreslår att privata vårdgivares medverkan i utbildning bör främjas men inte regleras i lag*

#### **Förslag**

*Regeringen bör ge Upphandlingsmyndigheten i uppdrag att ge stöd åt regioner och kommuner som anlitar privata utförare. Stödet bör omfatta att sammanställa relevant statistik om privata vårdgivare och att utarbeta goda avtalsmodeller och annan vägledning i syfte att främja privata vårdgivares möjlighet att tillhandahålla platser för verksamhetsförlagd utbildning.*

**Svar:** Högskolan i Gävle ställer sig positiva till förslaget.

